e tornozelo direitos, e que mesmo após a realização de tratamento fisioterapêutico, permanece
impossibilitado de praticar suas atividades diárias, ficando com debilidade permanente do membro,
fazendo jus ao pagamento da indenização de seguro DPVAT, que equivale a R$ 6.750,00 (seis mil
setecentos e cinquenta reais). 

Sustentou que ao requerer administrativamente o pagamento da indenização, a demandada
realizou o pagamento da importância de apenas R$ 1.687,50 e que, por isso, deve ser condenada ao
pagamento da quantia restante, no valor de R$ 5.062,50.

[...]

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº

Num. 29782558 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: JOSE EMANUEL DA SILVA E SOUSA - 29/04/2020 09:25:45
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042909254551700000028653576
Número do documento: 20042909254551700000028653576

11.482, de 2007)  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.   

           
A graduação da invalidez da vítima de acidente de trânsito foi introduzida pela Medida

Provisória nº 451/2008, posteriormente convertida na Lei nº 11.945/2009, que atualmente regula a matéria

[...]

Sendo assim, faz jus o demandante a uma indenização no valor de R$ 1.687,50 (50% sobre
25% de R$ 13.500,00, relativamente a lesão no ombro direito; e R$ 843,75 com relação a lesão no
tornozelo direito (25% sobre 25% de 13.500,00), totalizando o valor de R$ 2.531,25 (Dois mil quinhentos e
trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 

Considerando que a parte autora percebeu, administrativamente, a quantia de R$ 1.687,50
(Mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), deverá, nesta demanda, receber a diferença
da importância a que faz jus, no caso, R$ 843,75 (Oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco
centavos), motivo pelo qual deve ser julgado parcial o pedido constante na exordial, com relação a esse
pedido. 

A correção monetária sobre o valor da indenização deve ter como termo inicial a data do
evento danoso, conforme decidiu o STJ em recurso repetitivo, entendimento posteriormente convertido na

[...]

“Os juros de mora na indenização do seguro
DPVAT fluem a partir da citação”. 

  
ANTE TODO O EXPOSTO, na forma no art. 487, I, do CPC, julgo PARCIALMENTE

PROCEDENTE o pedido formulado na inicial, pelo que condeno a parte demandada a pagar a parte
autora o valor de R$ 843,75 (Oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), incidindo juros
de mora de 1% ao mês desde a citação inicial (Súmula 426 do STJ), e correção monetária pelo INPC
desde a data do evento danoso (Súmula 580 do STJ). 

Condeno a promovida ao pagamento integral das custas processuais e honorários

[...]

perante Vossa Excelência, em atendimento ao expediente (ID nº 31154734), requerer a 

EXECUÇÃO DA SENTENÇA. A referida execução é alusiva Sentença judicial constante ao
caderno processual.

Tendo em vista o consignado na Sentença prolatada nos autos (ID nº 29782558), a
exequente tornou-se credora do requerido no valor total de R$ 1.261,73 (Um mil, duzentos e
sessenta e um reais e setenta e três centavos), conforme se verifica no demonstrativo de
cálculo discriminado e atualizado em anexo.

Ante o exposto, requer:
Que o devedor deposite em favor da Requerente, ora Exequente, o valor da condenação,

com os devidos acréscimos, no valor corresponde à importância de R$ 1.261,73 (Um mil,
duzentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos).

Não sendo pago o crédito, requer que, seja expedindo o mandado de penhora on-line para
bloqueio de valores em aplicações financeiras dos devedores, através do sistema BACEN-JUD,
bem como todos e quaisquer bens de propriedade dos devedores até a satisfação total do crédito.